BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập 10 Đoàn công tác nắm bắt tình hình,

hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của địa phương

về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trong giai đoạn đầu vận hành

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Kết luận số 169-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị

hành chính;

Căn cứ Văn bản số 547-CV/ĐUCP ngày 21 tháng 6 năm 2025 của Văn phòng

Đảng ủy Chính phủ về việc triển khai Kết luận số 169-KL/TW ngày 20 tháng 6

năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư;

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Công điện số 110/CĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Kết

luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;

Căn cứ Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện thủ

tục hành chính, chuyển đổi số giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 10 Đoàn công tác nắm bắt tình hình, hướng dẫn, giải

đáp các khó khăn, vướng mắc của địa phương về lĩnh vực nông nghiệp và môi

trường trong giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp, cụ thể như sau:

1. Đoàn công tác số 1:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh: Gia Lai, Lâm Đồng.

2

2. Đoàn công tác số 2:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Hưng Yên, Bắc Ninh,

Quảng Ninh.

3. Đoàn công tác số 3:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: An Giang, Cần Thơ, Vĩnh Long, Cà

Mau, Đồng Tháp.

4. Đoàn công tác số 4:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Trần Quý Kiên;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

 c) Công tác tại các tỉnh: Lạng Sơn, Phú Thọ, Lai Châu, Sơn La, Điện Biên.

5. Đoàn công tác số 5:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Lê Công Thành;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai,

Tây Ninh.

6. Đoàn công tác số 6:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh: Đắk Lắk, Khánh Hòa.

7. Đoàn công tác số 7:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Lê Minh Ngân;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng

Trị, Thành phố Huế.

8. Đoàn công tác số 8:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị;

3

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh: Cao Bằng, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Lào Cai.

9. Đoàn công tác số 9:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Hoàng Trung;

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: Thành phố Hà Nội, Ninh Bình.

10. Đoàn công tác số 10:

a) Trưởng đoàn: Thứ trưởng Võ Văn Hưng.

b) Thành viên đoàn công tác: đại diện một số đơn vị trực thuộc Bộ có liên

quan (số lượng, thành phần theo chỉ đạo của Trưởng đoàn);

c) Công tác tại các tỉnh, thành phố: Thành phố Đà Nẵng, Quảng Ngãi.

 Điều 2. Nội dung, thời gian, cách thức làm việc

1. Nội dung làm việc:

Nắm bắt tình hình, trao đổi, hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc

trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường về: (i) sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn

vị hành chính; (ii) thực hiện phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền; (iii)

thực hiện thủ tục hành chính trong giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Thời gian làm việc:

Trong tháng 8 năm 2025 (thời gian cụ thể làm việc với từng địa phương

theo lịch của các Thứ trưởng, Trưởng đoàn).

3. Cách thức làm việc:

a) Đoàn công tác nghe đại diện địa phương báo cáo các nội dung làm việc

tại khoản 1 Điều này và một số nội dung liên quan (nếu có);

b) Đoàn công tác trao đổi với địa phương về các nội dung làm việc tại

khoản 1 Điều này và một số nội dung liên quan (nếu có);

c) Trường hợp cần thiết, Đoàn công tác tiến hành kiểm tra thực tế tại một

số cơ quan, đơn vị, cơ sở do địa phương lựa chọn.

Điều 3. Hiệu lực và tổ chức thưc hiện

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Các Thứ trưởng, Trưởng Đoàn công tác chỉ đạo tổ chức Đoàn công tác

làm việc với địa phương theo phân công tại Điều 1 Quyết định này; chỉ đạo tổng

hợp kết quả làm việc của Đoàn công tác, báo cáo Bộ trưởng kết quả sau khi kết

thúc làm việc với địa phương.

3. Các đơn vị trực thuộc Bộ có trách  nhiệm:

4

a) Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Đoàn công tác theo chỉ đạo của Thứ

trưởng, Trưởng Đoàn công tác;

b) Nghiên cứu, có ý kiến trao đổi, hướng dẫn, giải đáp các khó khăn,

vướng mắc của địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao;

c) Báo cáo Bộ trưởng kết quả làm việc với địa phương và đề xuất, kiến

nghị theo chỉ đạo của Thứ trưởng, Trưởng Đoàn công tác.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

thực hiện một số nội dung sau:

a) Chỉ đạo tổng hợp, báo cáo về các khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực

nông nghiệp và môi trường khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp và gửi báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Vụ Pháp

chế) trước ngày làm việc của Đoàn công tác 03 ngày hoặc theo yêu cầu của

Đoàn công tác để nghiên cứu, trao đổi;

b) Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc cùng Đoàn công tác.

5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đơn

vị có liên quan và các Ông/Bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Các Bộ: Nội vụ, Tư pháp (để phối hợp);

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (để phối hợp);

- Cổng thông tin điện tử của Bộ;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ (để thực hiện);

- Lưu: VT, PC (nqhuy5).

Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:28:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Tuấn Hùng<pthung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:41:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:45:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:58:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:58:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:59:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:59:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!